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سلامت

در مراسم رونمایی از داروی ایرانی مطرح شد:
پیش بینی بروز 100 بیماری نوپدید 

در دنیا
تولید دارویی که جان نوزادان نارس را نجات می دهد

سپهرغرب، گروه سلامت: 
عضو هیئت علمی دانشــگاه 
انستیتوپاســتور  و  تهران 
یا  گفت: کشــورهای شمال 
توســعه یافته در راســتای 
آپارتاید  سیاست های  اعمال 
نگه  محروم  دنبال  به  نژادی 
از  جنوب  کشورهای  داشتن 

داروهای بیماری های نوپدید هستند.
محمدرضــا مخبردزفولی در مراســم رونمایی از داروی 
ایرانی زجر تنفسی نوزادان که روز یکشنبه گذشته با حضور 
وزیر بهداشــت و معاون علمی و فنــاوری رئیس جمهور در 
کرج برگزار شد، اظهار کرد: طبق پیش بینی های انجام شده 
تا ســال 2050 بیش از 100 بیماری نوپدید در دنیا ایجاد 

می شود.
وی با اشاره به اینکه کشورهای شمال یا توسعه یافته در 
راستای اعمال سیاست های آپارتاید نژادی به دنبال محروم 
نگه داشــتن کشــورهای جنوب از داروهــای بیماری های 
نوپدید هستند، افزود: ما به دنبال سلامت آحاد بشر هستیم 
و امیدواریم بتوان با تعامل بین رشته ای در جنگ های آینده 

که هدفشان نابودی بشر است، پیروز شویم.
مخبردزفولی توضیــح داد: علوم جدا از هم نیســتند و 
نمی شــود مرزی برای آن ها قائل شــد و اگر به دنبال ایجاد 
جریان قوی علمی در دنیا هســتیم، باید به اصل تعامل بین 

رشته ای توجه کنیم.
وی تأکید کرد: بقای کشــورها به حــوزه بیوتکنولوژی 
وابسته اســت، به همین دلیل باید با حساسیت بیشتری در 

این حوزه کار کنیم.
عضــو هیئت علمی دانشــگاه تهران گفت: ســورفکتانت 
داروی خاصی اســت که ممکــن بود در آینده به واســطه 
تحریم ها در واردات آن ها با مشــکل مواجه شویم و مجبور 

باشیم با قیمت بالا خریداری کنیم.
مخبردزفولی اظهار کرد: متخصصان کودک نگرانی هایی 
از دسترســی به این دارو داشتند که با تولید داخلی آن این 

دغدغه برطرف شده است.
وی گفت: با تولید این دارو حدود 65 هزار نوزاد نارس از 

خطر مرگ نجات پیدا می کنند.
مخبردزفولــی افزود: این دارو از کیفیت بالایی برخوردار 
اســت و تست های پیچیده را پشت سر گذاشته و با استفاده 

از آن نوزادان زودرس می توانند به راحتی نفس بکشند.

افرادی که زود خسته می شوند
هوشیار باشند

سپهرغرب، گروه سلامت: نتایج یک بررسی  نشان 
می دهد افرادی که با انجام حرکات ورزشــی بسیار 
ابتلا  سبک سریع خسته می شوند، بیشتر در معرض 

به مشکلات قلبی قرار دارند.
محققان آمریکایی در بررسی های خود دریافتند افرادی 
که با انجام حرکات ورزشــی بســیار ســبک سریع خسته 
می شــوند، نســبت به افرادی که این ســطح از خستگی را 
تجربه نمی کنند، بیشتر در معرض ابتلا به بیماری قلبی های 

هستند.
در این بررســی اطلاعات 625 نفر با میانگین سنی 68 
ســال مورد مطالعه قرار گرفت. این تیم تحقیقاتی دریافتند 
افرادی که با انجام ورزش های سبک زود احساس خستگی 
می کنند، بیشتر احتمال دارد در آینده به بیماری های قلبی 

عروقی دچار شوند.
محققان ابتدا خطر ابتلای این افراد به بیماری های قلبی 
و ســکته مغزی را در مدت 10 سال بررسی کرده و پس از 
گذشت 4.5 سال وضعیت هریک از آنان را با انجام تستی که 
شامل پیاده روی به شدت آهسته بود، ارزیابی کردند. هریک 
از این شرکت کنندگان به مدت پنج دقیقه روی تردمیل راه 

رفته تا میزان خستگی پذیر بودن آنان بررسی شود.
محققان با مطالعــه تمامی اطلاعات موجــود دریافتند 
افــرادی کــه با بیشــترین میزان خطــر ابتلا بــه بیماری 
قلبــی عروقی روبرو بودند، انجام حرکات فیزیکی ســاده را 

خسته کننده می دانستند.
به گــزارش مدیکال نیــوز تودی، طبق اعلام ســازمان 
بهداشــت جهانی )WHO( بیماری های قلبی عروقی عامل 
اصلی مرگ و میر در جهان اســت. کارشناسان بر این باورند 
که طی 15 ســال آینده میزان مرگ و میرهای ناشی از این 
بیماری ها از 17.9 میلیون مورد در ســال 2016 میلادی به 

23.6 میلیون در سال 2030 افزایش پیدا می کند.
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کارشناس مامایی مطرح کرد:

سقط جنین مکرر یکی از عوامل نازایی
ســپهرغرب، گــروه ســلامت - طیبه 
اســدبیگی: یک کارشــناس مامایی با بیان 
اینکه مشکلاتی که فرد به خاطر سقط جنین 
مداوم با آن ها مواجه می شــود ممکن است 
بارداری های بعدی را نیز تحت تأثیر قرار دهد 
و احتمال بارداری مجدد را سخت کند، اذعان 
کرد: چراکه سقط مکرر باعث نازکی یا کلفتی 

رحم شده و موجب نازایی می شود.
دوران بــارداری معمولاً با دلهره های شــیرینی 
همراه اســت، هــم بــرای زن و شــوهرهایی که 
نخســتین بار اســت پــدر و مادر می شــوند و هم 
بــرای والدینی  که بار دیگر قرار اســت کودکی به 
زندگی شان وارد شــود؛ اما گاهی به دلایل مختلف 
پــدر و مادر مجبور می شــوند از فرزند آینده  خود 

بگذرند و عمل سقط جنین را انجام دهند.
ســقط جنین به معنی از دست رفتن محصول 
حاملگی )جنین یا رویان( قبل از هفته 20 بارداری 
اســت، اما پزشــکان بیشــتر از این اصطلاح برای 
توصیف هر نوع ختم حاملگی در ســه ماهه نخست 

بارداری استفاده می کنند.
ســقط جنین به معنای پایان یافتن بارداری در 
هر مرحله ای بوده که زندگی نوزاد در جریان است، 
اگرچه غالباً به لحاظ فنی و تخصصی، خاتمه یافتن 
بارداری به واســطه جراحی یا خارج کردن جنین یا 
رویــان از رحم )پیش از آنکــه قادر به ادامه حیات 

باشد( را سقط جنین می گویند.
مــرگ جنین اگر به صورت خودبه خود رخ دهد، 
به آن سقط خودبه خودی ناخواسته گفته می شود.

ســقط جنین عمدی )خواســته( دارای ســابقه 
تاریخی طولانی است و به روش های مختلفی همچون 
ســقط کننده های گیاهی، استفاده از ابزار تیز، آسیب 
جسمانی و دیگر روش های سنتی انجام می شده؛ علم 
پزشــکی معاصر با بهره گیــری از داروها و روش های 

جراحی، سقط جنین را راحت کرده است.
یــک زن به دو صــورت اقدام به انجام ســقط 
می کنــد؛ در روش نخســت می تواند در یک محل 
اســتریل و ســالم و به وســیله فرد دارای مهارت 
کافی جنین را ســقط کند. گاهی هم در شــرایط 
بد بهداشتی و به وســیله افراد ناوارد جنین خود را 
سقط می کند که درواقع علاوه بر عوارض و تهدید 
جان مادر، خطرات بســیاری دارد، البته عارضه در 
شرایط مطمئن به حداقل می رسد و صفر نمی شود.
در دنیــای امروز آمار ســقط جنین عمدی رو 
به افزایش اســت و زنان ســقط جنین را بهترین 
و آســان ترین راه برای پیشــگیری از تولد نوزادان 
ناخواسته می دانند، درصورتی  که این عمل خطرات 

و عوارض متعددی خواهد داشت.
عــوارض زودرس می تواند شــامل خونریزی و 
عفونت باشد و عوارض دیررس مانند از دست دادن 

رحم، نازایی، از دست دادن تخمدان، چسبندگی به 
دنبال عفونت ها، درد و حتی انسداد روده ها است.

اکثــر بارداری هایــی که به ســقط جنین ختم 
می شــوند، با خونریزی همراه بوده و گاهی اوقات 
خونریزی  تا ماه ها بعد ادامه پیدا می کند و مشکلاتی 

مانند ضعف، کم خونی و افسردگی به دنبال دارد.
در کشورهای توســعه یافته مدت مدیدی است 
که ســقط جنین خودخواســته و قانونی به لحاظ 
پزشــکی از امن ترین فرآیندها محســوب می شود، 
بااین حال سقط جنین ناسالم )که توسط فرد بدون 
آموزش مناســب یا خارج از محیط های پزشــکی 
انجام می شود( سالانه حدود 70 هزار مرگ مادر و 
پنج میلیون معلول در سطح جهان به جا می گذارد.

ســالانه حدود 42 میلیون ســقط جنین انجام 
می شود و تخمین زده شده که 20 میلیون از آن ها 
به شکلی ناســالم انجام شده اســت؛ چهل درصد 
زنان حامله جهان از داشتن امکانات درمانی و حق 

انتخاب برای سقط جنین محروم هستند.
قانونــی بودن، همه گیــری، وضعیت فرهنگی و 
مذهبــی در نوع نگاه به ســقط جنین تفاوت قابل 
ملاحظــه ای ایجــاد می کند؛ در بســیاری از نقاط 
جهان بحث های جنجالی بر ســرِ قانونی و اخلاقی 

بودن سقط جنین وجود دارد.
به نظر می رســد عدم دسترســی به آموزش و 
خدمات تنظیم خانواده برای پیشگیری از بارداری 
در سراســر جهان، از مهم ترین عوامل سقط جنین 

است.
      سقط جنین ناامن )غیر بهداشتی(

گاهــی اوقات زنان برای خاتمــه دادن به دوره 
بارداری خود به شیوه های ناامن متوسل می شوند، 
به خصوص زمانی که عمل سقط جنین محدودیت 
قانونی نیز به همراه داشــته باشد؛ حدود یک مورد 
از هشــت مرگ ومیر مرتبط با حاملگی در سراسر 

جهان، به سقط جنین ناامن مربوط می شود.
تعریف سازمان بهداشــت جهانی )WHO( از 
ســقط جنین ناامن، روش انجام عمل سقط جنین 
توســط افراد فاقد مهارت هــای لازم و یا انجام این 
عمــل در محیط هایی بــا حداقل اســتانداردهای 

پزشکی یا دارا بودن هردوی این شرایط است.
ســقط جنین ناامن ممکن است از طریق خود 
زن یا توسط فرد دیگری بدون آموزش های پزشکی 
و یا به وسیله عامل حرفه ای در محیطی با شرایطی 
زیر اســتانداردهای لازم انجام بگیرد؛ قانونی بودن 
ســقط جنین یکی از عوامل اصلی ایمنی آن است. 
محدودیت های قانونی مربوط به این موضوع با نرخ 

بالایی از سقط  جنین های ناامن همراه است.
علاوه بر این عدم دسترســی بــه راه های امن و 
مؤثر پیشــگیری از بارداری، منجر به سقط جنین 
ناامن می شود؛ برآورد شده است که اگر برنامه های 

مربوط به تنظیم خانواده و خدمات بهداشــتی در 
ســطح جهانی به راحتی قابل دســترس خانواده ها 
باشد، بروز ســقط جنین ناامن می تواند 73 درصد 
کاهش یابد، بدون آنکه تغییری در محدودیت های 

قانونی مربوط به سقط جنین ایجاد شود.
عواقب مربوط به سقط جنین حدود 12 درصد 
مرگ مادران در آسیا، 25 درصد در آمریکای لاتین 
و 13 درصد در کشــورهای جنوب صحرای آفریقا 

محاسبه شده است.
تخمین زده شده اســت که حدود 24 میلیون 
زن دچار ناباروری ثانویه ناشی از سقط جنین ناامن 

می شوند.
اگرچه نرخ جهانی سقط جنین از 45/6 میلیون 
نفر در ســال 1995 به 41/6 میلیون نفر در ســال 
2003 کاهــش یافته اســت، بااین حال روش های 
ناامن همچنان 48٪ کل روش های ســقط جنین 

انجام شده در سال 2003 را تشکیل می دادند.
دسترسی به برنامه های تنظیم خانواده، آموزش 
بهداشت و بهبود مراقبت های بهداشتی حین و بعد 
از ســقط جنین توصیه می شود تا به درستی به این 

پدیده رسیدگی شود.
از عوارض سقط جنین به لحاظ روحی می توان 
به افسردگی پس از ســقط جنین و ازنظر جسمی 
می تــوان به خونریــزی زیــاد، عفونت هایی مانند 
عفونت رحم و به طورکلی بیماری های زنان اشــاره 

کرد.
یکی از شــایع ترین مشــکلات مربوط به سقط 
جنین این اســت که مقــداری از بافت های مربوط 
به بــارداری در رحم باقی بماند که به آن ســقط 
ناقص می گویند؛ اگر تا مدت ها پس از سقط جنین 
همچنــان خونریزی شــدید دارید و یــا دردهای 
انقباضی در ناحیه  زیر شــکمتان بیش ازحد معمول 

است، احتمال سقط ناقص وجود دارد.
معمــولاً مــدت کوتاهی پس از ســقط جنین، 
خونریزی متوقف می شود؛ اما اگر بیش از دو هفته 

طول بکشد، باید به پزشک مراجعه کنید.
گاهی اوقات ســقط جنینِ ناقص خودبه خود و 
با دفعِ بافت برطرف می شــود؛ در غیر این  صورت 
 D&C باید با درمان های شناخته شده مانند روش
دیلاتاســیون و کورتاژ یا مصــرف دارو باقی مانده  
بافت هــای مربوط به بارداری از رحم  پاک شــود، 
فراموش نکنید این کار را پزشک باید انجام بدهد.

تحقیقات نشــان می دهد از دست دادن فرزند 
اگرچه به صورت عمدی باشــد، بر روحیه اکثر زنان 
تأثیر منفی گذاشته و احتمال ابتلا به بیماری های 

روحی افزایش پیدا می کند.
احســاس غم و اندوه پس از سقط جنین کاملًا 
طبیعی اســت؛ اما گاهی زنان افســردگی را با این 
احســاس زودگذر اشــتباه می گیرنــد و درمانش 

نمی کنند، اگر افســردگی را درمــان نکنید، تمام 
جسم و روحتان را درگیر خواهد کرد.

البتــه هنــوز بحث هایی راجــع بــه اینکه آیا 
افسردگی پس از سقط جنین مشابه افسردگی پس 
از زایمان اســت یا خیر، وجــود دارد؛ اما به هرحال 
افســردگی یک بیماری جدی است و نباید درمان 
آن را پشــت گوش بیندازید. حتــی اگر اطمینان 
ندارید که این نشــانه ها در شما وجود دارد یا خیر، 

بازهم به پزشک مراجعه کنید.
در هنگام ســقط جنین میکروب ها یا باکتری ها 
می تواننــد از طریق واژن یا دهانــه  رحم وارد بدن 

شوند و ایجاد عفونت کنند.
ســندرم آشــرمن یکی دیگر از عوارض ســقط 
جنین اســت. این ســندرم که »چسبندگی داخل 
رحمی« نیز نامیده می شــود، بســیار نادر است و 
معمولاً به دلیل دیلاتاســیون و کورتاژ )D&C( یا 

عفونت اتفاق می افتد.
همان طور که آمارها نشان می دهد سقط جنین 
از هر نوعی که باشــد چه عمدی و چه غیر عمدی، 
عوارضــی را به همراه دارد که بهتر اســت با آن ها 
آشنا باشــید تا درصورت مشاهده  علائم به پزشک 

مراجعه کنید.
در ایــن خصــوص گفت وگویــی داشــتیم با 

کارشناس مامایی که در ادامه می خوانید:
خونریزی های  ناباروری،  صالحی  ســیده فاطمه 
رحمی، عمل کورتاژ، بیماری های بدخیم و سرطان 
رحم را ازجمله عوارض ســقط جنین عنوان کرد و 
افزود: اگر ســقط جنین تحت نظر پزشــک یا ماما 
و به صورت بهداشــتی انجام پذیــرد، قطعاً عوارض 

کمتری خواهد داشت.
وی خاطرنشان کرد: فردی که سقط غیر قانونی 
انجام داده بود، با خونریزی فراوان به بیمارســتان 
مراجعه کــرد و بلافاصله در راهروی بیمارســتان 
بیهوش شــد، اگــر فقط چنــد دقیقــه دیرتر به 
بیمارســتان منتقل می شد، ممکن بود جان خود را 

از دست بدهد.
کارشــناس مامایی با تأکید بــر اینکه معتقدم 
بــرای جلوگیــری از عارضه ســقط جنین عمدی 
راه های پیشــگیری از بارداری های ناخواسته را به 
زوجیــن آموزش دهیم و در ایــن خصوص نیاز به 
فرهنگ ســازی بیشتری در کشــور ما وجود دارد، 
اظهار کرد: متأسفانه سطح آگاهی در این خصوص 

بسیار کم است.
صالحــی با عنوان اینکه ســقط های غیر قانونی 
باعث افزایش بیماری ها در جامعه می شوند، اذعان 
کرد: افراد بی اطلاع و ناآگاه اقدام به تهیه داروهای 
سقط کرده و با مصرف اشتباه آن با جان خود بازی 

می کنند، چراکه ممکن موجب مرگ شود.
وی با اشــاره به اینکه متأســفانه در روز 700 

مورد ســقط در ایران انجام می شود حال آنکه این 
آمار رســمی نیســت و آمار مخفی و پنهان را در 
بر نمی گیرد، گفت: در گذشــته وسایل پیشگیری 
از بارداری در مراکز بهداشــتی و به صورت رایگان 
عرضه می شــد، اما چند ســالی است که این طرح 
برداشــته شــده و افراد بایــد برای تهیه وســایل 
پیشــگیری هزینه پرداخت کنند؛ همین امر باعث 
افزایش بارداری های ناخواسته و سقط جنین شده 

است.
این کارشــناس مامایی در تعریف سقط جنین 
با بیان اینکه به از دســت دادن ناگهانی جنین قبل 
هفتــه 20 بارداری و زمانی که وزن جنین کمتر از 
500 گرم است گفته می شود، اظهار کرد: سقط ها 

معمولاً علت های گوناگونی دارند.
صالحی خونریزی را یکی از عوارض سقط جنین 
عنوان کرد و افزود: خونریزی پس از ســقط جنین 
عارضــه  ای طبیعی اســت و معمــولاً نگران کننده 
نیست؛ اما اگر بسیار شــدید باشد، باید به پزشک 

مراجعه کنید.
وی با بیان اینکــه عفونت یکی دیگر از عوارض 
سقط جنین است، اظهار کرد: عفونت ناشی از سقط 
جنین بسیار خطرناک بوده، یکی از دلایل عفونت، 
باقی مانده محصولات مربوط بــه بارداری در رحم 

است.
این کارشــناس مامایی با بیان اینکه مشکلاتی 
که فرد به خاطر ســقط جنین مداوم با آن ها مواجه 
می شود ممکن اســت بارداری های بعدی را تحت 
تأثیر قرار دهد و احتمال بارداری را ســخت کند، 
اذعــان کرد: چراکه ســقط مکرر باعــث نازکی یا 

کلفتی رحم شده و موجب نازایی می شود.
وی با ابراز اینکه عفونت هایی که از ســقط به جا 
می ماند باعــث افزایش درد های لگنی و شــکمی 
می شود، گفت: عفونت کم کم داخل رحم شده و در 
برخی موارد حاد به مرحله ای می رسد که منجر به 

مرگ فرد می شود.
این کارشــناس مامایــی با ابــراز اینکه ممکن 
است فرد کیست تخمدان یا فیبروم رحمی داشته 
باشــد و سقط جنین منجر به ترکیدن آن ها شده و 
خونریزی به همراه داشته باشد، مطرح کرد: این امر 
موجب به کما رفتن و درنتیجه مرگ فرد می شود.

صالحی به تشــریح مراقبت های بعد از ســقط 
پرداخت و با بیان اینکه بلافاصله بعد از ســقط باید 
سونوگرافی برای اطلاع از دفع محصولات حاملگی 
انجام شــود، گفت: ســپس اســتفاده از داروهای 

تقویتی و مکمل های دارویی توصیه می شود.
وی بــا اشــاره به اینکــه دو ماه بعد از ســقط 
تخمک گــذاری دوباره انجام می شــود، تأکید کرد: 
چهــار تا 6 ماه بعد از ســقط نباید بارداری صورت 

گیرد.

تفریح ارزانی 
که بلای جانتان می شود

استعمال هر وعده قلیان 
معادل چند پاکت سیگار است؟

قلیان  مصرف  سلامت:  گروه  سپهرغرب، 
این روز هــا رو به افزایش اســت، درحالی  
کــه این مــاده دخانی عــوارض مرگبار و 

خطرناک تری نسبت به سیگار دارد.
روز جمعه بود و همراه خانواده برای تفریح به 
یکی از بوســتان های شهر رفتیم، دور هم نشسته 
بودیم که بوی خاصی مشــامم را آزار داد؛ این بو 
چیزی جزء بــوی تنباکوی قلیان نبود. خانواده ای 
در چنــد قدمی مــا دور هم نشســته بودند و از 
کودک سه ســاله تا پیرمرد 70 ســاله همه باهم 
قلیان می کشــیدند و هیچ کس از قلیان کشیدن 
شرمنده نبود، نوبتی چند پکُ می زدند و قلیان را 

به نفر بعدی می دادند.
متأسفانه این روز ها مصرف قلیان به یک تفریح 
خانوادگی تبدیل شده است، تفریحی که سلامت 
همــه اعضای خانواده را به خطر انداخته و انواع و 
اقسام ســرطان ها و عوارضی همچون ناباروری را 
به جان افراد می اندازد؛ اغلب خانواده ها با مصرف 
سیگار فرزندان خود مخالف هستند، این درحالی 
بوده که عوارض مصرف قلیان برای ســلامت بدن 

چندبرابر سیگار است.
      آمار مصرف مواد دخانی در ایرانیان

ایران  با دخانیــات  دبیرکل جمعیــت مبارزه 

درباره مضرات مصــرف قلیان اظهار کرد: واقعیت 
امر این است که مصرف قلیان جامعه ما را به شدت 
تهدید می کند و همین مســئله آسیب های جدی 

برای خانواده ها دارد.
محمدرضا مسجدی ادامه داد: براساس آمارها حدود 
25 درصد دانشــجویان کشور مصرف قلیان را یک بار 
تجربه کرده اند و مصرف این ماده دخانی د ر سال های 

اخیر چهار تا پنج برابر افزایش پیدا کرده است.
وی گفت: در کشــور ما 20 درصــد از مردان 
و سه درصد از زنان ســیگار مصرف می کنند، اما 
برخی ها تحــت تأثیر شــرکت های بین المللی به 
دنبــال ترویج مصــرف قلیان در بیــن دختران و 

پسران هستند.
دبیر ســتاد کنترل دخانیات وزارت بهداشت با 
اشاره به آمار مصرف مواد دخانی در ایران، افزود: 
آمار مصرف دخانیات در بین مردان 38 و در بین 

خانم ها چهار درصد است.
وی ادامــه داد: مصرف قلیان خطــر افزایش 
اســتفاده از ســیگار را به دنبال دارد و براســاس 
آمارها حدود 13.5 درصد مردان انواع مواد دخانی 

را به صورت روزانه و غیر روزانه دود می کنند.
      تفریحی که سلامت دانش آموزان را 

تهدید می کند
مســجدی افزود: امروزه مصرف قلیان در بین 
دانش آموزان و دانشــجویان افزایش پیدا کرده و 
استعمال قلیان به عنوان تفریحی برای نوجوانان و 

جوانان شده است.
دبیرکل جمعیت مبارزه با دخانیات ایران بیان 

کرد: براساس قانون توزیع و فروش تنباکوی معطر 
در کشــور ممنوع است، اما متأســفانه تنباکوی 
معطر در قلیان مورد اســتفاده قــرار می گیرد و 
به دلیل بوی خوشی که دارد، افراد زیادی را جذب 

خود می کند.
     بیــش از 7200 ماده زیان بخش در 

قلیان
مسجدی افزود: در قلیان بیش از هفت هزار و 
200 مــاده زیان بخش وجود دارد، درحالی  که در 
ســیگار تنها چهار هزار ماده مضر شناسایی شده؛ 
باید توجه داشــت که ضرر قلیان بسیار بیشتر از 

مصرف سیگار است.
ایران  با دخانیــات  دبیرکل جمعیــت مبارزه 
تأکید کرد: هر وعده مصرف قلیان معادل کشیدن 
سه پاکت سیگار است، جوانان جلوی والدین خود 
ســیگار مصرف نمی کنند، امــا خانوادگی روی به 

مصرف قلیان می آورند.
مســجدی بیان کرد: درحال حاضر 90 درصد 
از مراکز عرضه قلیان بدون مجوز هســتند و تنها 
10 درصــد از این مراکز قلیــان را با مجوز عرضه 

می کنند.
      بیماری هایــی که قلیان به جانتان 

می اندازد
ایران  با دخانیــات  دبیرکل جمعیــت مبارزه 
گفت: مصرف قلیان بیشترین آسیب را به دستگاه 
تنفســی وارد می کند و مشکلات دهانی، سرطان 
حنجره، عفونت های مکرر، برونشیت و سرطان ریه 
ازجمله بیماری های مرتبط با مصرف قلیان است.

مســجدی افزود: باید توجه داشت که به دلیل 
مصرف مــواد دخانی، ســرطان ریه شــایع ترین 
ســرطان در بین مردان اســت؛ همچنین مصرف 
قلیان سبب بروز سکته های مغزی و قلبی در بین 
افراد می شــود و برعکس ســیگار عوارض مصرف 

قلیان 15 سال بعد ظاهر می شود.
      بیماری های ویروســی که با قلیان 

منتقل می شوند
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات 
وزارت بهداشــت با اشــاره به ضرر هــای مصرف 
قلیــان، اظهار کرد: مصرف قلیان باعث وارد آمدن 
آسیب های زیادی به بدن انسان می شود، به طوری 
که بخشــی از آســیب اســتعمال قلیان مربوط 
به تنباکو بوده و قســمت دیگــر مربوط به زغال، 

ساختار قلیان و محفظه آب آن است.
بهزاد ولــی زاده ادامه داد: متأســفانه مصرف 
قلیــان در انتقال بیماری هــای واگیر و غیر واگیر 
نقش مؤثری دارد و بیماری های قابل انتقال مانند 
تب خال و ویروس های موجود در دهانه شــلنگ 
قلیان به فرد مصرف کننده دیگر منتقل می شوند و 
مشکلات متعددی برای افرادی که قلیان استعمال 

می کنند به وجود می آورند.
ولــی زاده تأکید کرد: زغال مورد اســتفاده در 
قلیان حاوی مونوکســیدکربن و فلزات ســنگین 
اســت و این زغال بیماری های خونی را به همراه 
دارد و باعث ایجاد ســرطان های مختلف در بین 

افراد مصرف کننده می شود.
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات 

وزارت بهداشــت بیان کرد: تنباکوی معطر دارای 
انواع ترکیبات حلقوی است که باعث بروز سرطان 
می شــود، همچنین بنزن در تنباکو های معطر به 
مقدار زیادی وجــود دارد و این ماده باعث ایجاد 

سرطان خون و دهان می شود.
      مصرف هر وعده قلیان مســاوی با 

10 پاکت سیگار
وی بیــان کــرد: مصــرف هر وعــده قلیان با 
تنباکوی ســنتی به اندازه دو تا 10 پاکت سیگار 
به افراد آسیب وارد می کند و حتی کسانی که در 
مواجهه با دود قلیان هســتند نیز مانند این است 

که بین 10 تا 15 نخ سیگار استعمال کرده اند.
ولــی زاده گفت: 15 درصد مرگ های ناشــی از 
دخانیات به دلیل مواجهه با دود مواد دخانی اســت 
و درحال حاضر هشــت میلیون نفر به دلیل مصرف 
دخانیات در دنیا فوت می کنند و از این تعداد مرگ 
یک میلیون نفر به دلیل مواجهه با دود دخانیات است.
      مرگ ســالیانه 60 هزار نفر به دلیل 

مصرف دخانیات
رئیس دبیرخانه ستاد کشوری کنترل دخانیات 
وزارت بهداشت گفت: در ایران تعداد 60 هزار نفر 
به دلیل مصرف دخانیات فوت می کنند که از این 
تعداد مرگ بین 6 تا 10 هزار مرد به دلیل مواجهه 

با دود مواد دخانی و قلیان است.
وی یادآوری کرد: متأسفانه قبح مصرف قلیان 
در جامعه ریخته شــده و مصــرف آن بین افراد 
افزایش یافته؛ درحالی  کــه ضرر مصرف قلیان از 

سیگار بیشتر است.


